ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5276/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando o
nivelamento  da  Rua  Arquiteto  Luiz  Augusto  Trojan,  localizada  no  bairro  Santa  Regina,
especialmente na altura do nº 468, a fim de criar declive que direcione as águas pluviais
para a boca de lobo.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  solicitação  justifica-se  para  atender  demanda  de  morador  da  referida  rua,  que  relatou  que  a  água  se
acumula em frente ao imóvel nº 468, não alcançando a boca de lobo. Em dias de chuva intensa, o imóvel chega a ser
alagado devido a este problema.
O objetivo é garantir o bom funcionamento da boca de lobo, evitando a formação de poças e assegurando o fluxo
adequado e o devido escoamento das águas pluviais.
Diante do exposto, solicitamos que a Secretaria de Obras seja oficiada para atender a presente demanda.

SALA DAS SESSÕES, EM 05 DE SETEMBRO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

​